negotium conficit. Invitat Canius postridie familiares suos; venit ipse mature; scalmum nullum videt. Quaerit ex proximo vicino, num feriae quaedam piscatorum essent, quod eos nulos videret. ‘Nullae, quod sciām,’ inquit: ‘sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar, quid accidisset.’ Stomachari Canius. Sed quid faceret? Nondum enim Aquillius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas: in quibus ipsis quum ex eo quaereretur quid esset dolus malus, respondebat, ‘Quum esset aliud simulatum, aliud actum.’ Hoc quidem sane luculente, ut ab homine perito definiendi. Ergo et Pythius et omnes aliud agentes aliud simulantes perfidi, improbi, malitiosi.

### 23. *Evasion.*

Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida sed malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud, ‘summum ius summa iniuria,’ factum est iam tritum sermone proverbium. Quo in genere etiam in republica multa peccantur, ut ille, qui, quum triginta dierum essent cum hoste factae induciae, noctu populabatur agros, quod dierum essent pactae non noctium induciae. Ne noster quidem probandus, si verum est, Q. Fabium Labeonem, seu quem alium, (nihil enim praeter auditum habeo), arbitrum Nolanis et Neapolitanis de finibus a senatu datum, quum ad locum venisset, cum utrisque separatim locutum, ut ne cupide quid agerent, ne appetenter, atque ut regredi quam progredi mallent. Id quum utrius fecissent, aliquantum agri in medio relictum est. Itaque illorum fines, sicut ipsi dixerant, terminavit: in medio relictum quod erat, populo Romano adiudicavit. Decipere hoc quidem est non iudicare. Quocirca in omni re fugienda est talis sollertia.

**24. A difficult Point.**

Definitio est, quum in scripto verbum aliquod est positum, cuius de vi quaeritur, hoc modo : Lex : QUI IN ADVERSA TEMPESTATE NAVIM RELIQUERINT, OMNIA AMITTUNTO ; EORUM NAVIS ET ONERA SUNTO, QUI IN NAVI REMANSERINT. Duo quidam, quum iam in alto navigarent, et quum eorum alterius navis alterius onus esset, naufragum quemdam natantem et manus ad se tendentem animadverterunt ; misericordia commoti navim ad eum applicaverunt, hominem ad se sustulerunt. Postea aliquanto ipsos quoque tempestas vehementius iactare coepit, usque adeo ut dominus navis, quum idem gubernator esset, in scapham con fugeret et inde funiculo, qui a puppi religatus scapham annexam trahebat, navim, quoad posset, moderaretur, ille autem cuius merces erant, in gladium ibidem incumberet. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, et navi quoad potuit est opitulatus. Sedatis autem fluctibus et tempestate iam commutata, navis in portum pervehitur. Ille autem qui in gladium incubuerat leviter saucius facile est ex vulnere recreatus. Navim cum onere horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt, et ex nominis vi nascitur controversia. Nam et relinquere navim et remanere in navi denique navis ipsa quid sit definitionibus quaeretur.

**25. Sharp Practices.**

De iure praediorum sanctum apud nos est iure civili ut in iis vendendis vitia dicentur quae nota essent venditori. Nam, quum ex XII tabulis satis esset ea praestari quae

essent lingua nuncupata, quae qui infitiatus esset, duplarem poenam subiret, a iureconsultis etiam reticentiae poena 5 est constituta. Quidquid enim esset in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere. Ut quum in arce augurium augures acturi essent, iussissentque T. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea quorum alti- 10 tudo officeret auspiciis, Claudius proscriptis insulam, vendidit; emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius quum demolitus esset, cognossetque Claudium aedes postea proscriptisse quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit, 'quidquid sibi dare, facere oporteret ex fide bona.' M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater, (ut enim ceteri ex patribus, sic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus,) is igitur iudex ita pronuntiavit, 'quum in venumdando rem eam scisset 20 et non pronuntiasset emptori, damnum praestari oportere.' Ergo ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium quod nosset venditor. Sed huiusmodi reticentiae iure civili omnes comprehendi non possunt: quae autem possunt diligenter tenentur. M. Marius Gratidianus, pro- 25 pinquus noster, C. Sergio Oratae vendiderat aedes eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Eae serviebant: sed hoc in mancípio Marius non dixerat. Adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. Ius Crassus urgebat, 'quod vitii 30 venditor non dixisset sciens, id oportere praestari;' aequitatem Antonius, 'quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui illas aedes vendidisset, nihil fuisse necesse dici, nec eum esse deceptum, qui id quod emerat quo iure esset teneret.' Quorsus haec? Ut illud intelligas non 35 placuisse maioribus nostris astutos.

26. *Treating.*

Vitanda tamen suspicio est avaritiae. Mamerco, homini  
deditissimo, praetermissio aedilitatis consulatus repulsam  
attulit. Quare et, si postulatur a populo, bonis viris si  
non desiderantibus, attamen approbantibus, faciendum est,  
modo pro facultatibus, nos ipsi ut fecimus: et, si quando  
aliqua res maior atque utilior populari largitione acquiri-  
tur; ut Oresti nuper prandia in semitis decumae nomine  
magno honori fuerunt. Ne M. quidem Seio vitio datum  
est quod in caritate annonae asse modium populo dedit:  
magna enim se et inveterata invidia nec turpi iactura,  
quando erat aedilis, nec maxima liberavit. Sed honori  
summo nuper nostro Miloni fuit, quod gladiatoribus emptis  
reipublicae causa, quae salute nostra continebatur, omnes  
P. Clodii conatus furoresque compressit. Causa igitur lar-  
gitionis est, si aut necesse est aut utile. In his autem  
ipsis mediocritatis regula optima est. L. quidem Philip-  
pus, Q. F., magno vir ingenio in primisque clarus, gloriari  
solebat se sine ullo munere adeptum esse omnia quae  
haberentur amplissima. Dicebat idem Cotta, Curio. Nobis  
quoque licet in hoc quodammodo gloriari. Nam pro am-  
plitudine honorum, quos cunctis suffragiis adepti sumus,  
nostro quidem anno, quod contigit eorum nemini quos  
modo nominavi, sane exiguis sumptus aedilitatis fuit.  
Atque etiam illae impensae meliores, muri, navalia, portus,  
aqua-  
rum ductus, omniaque quae ad usum reipublicae per-  
tinent. Quamquam quod praesens tamquam in manum  
datur iucundius est, tamen haec in posterum gratiora.  
Theatra, porticus, nova templa verecundius reprehendo,  
propter Pompeium: sed doctissimi non probant, ut et  
Panaetius, quem multum in his libris secutus sum, non in-  
terpretatus: et Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem

Graeciae, vituperat, quod tantam pecuniam in paeclaris  
illa propylaea coniecerit.

### 27. A Demagogue.

Quum L. Saturninus legem frumentariam de semissibus et  
trientibus latus esset, Q. Caepio, qui id temporis quaestor  
urbanus erat, docuit senatum aerarium pati non posse  
largitionem tantam. Senatus decrevit, si eam legem ad  
populum ferat, adversus rempublicam videri eum facere. 5  
Saturninus ferre coepit. Collegae intercedere. Ille nihilo  
minus cistellam detulit. Caepio, ut illum contra S. C.,  
intercedentibus collegis, adversus rempublicam vidit ferre,  
cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat, cistas  
deiicit, impedimento est quo secius feratur lex: arcessitur 10  
Caepio maiestatis.

### 28. A Braggadocio.

Si velis non divitem sed ostentatorem pecuniae describere,  
'Iste,' inquies, 'iudices, qui se dici divitem putat esse  
paeclarum, primum nunc videte, quo vultu nos intueatur.  
Nonne vobis videtur dicere, 'Darem, si mihi molesti non  
essetis?' Quum vero sinistra mentum sublevat, existimat se 5  
gemmae nitore et auri splendore aspectus omnium pae-  
stringere. Quum puerum respicit hunc unum, quem ego  
novi, vos non arbitror novisse, alio nomine appellat, deinde  
alio atque alio. 'Heus tu,' inquit, 'veni, Sannio, ne quid isti  
barbari turbent;' ut ignoti, qui audiunt, unum putent eligi 10  
de multis: ei dicit in aurem, aut ut domi lectuli sternantur,  
aut ab avunculo rogetur Aethiops, qui ad balneas veniat, aut  
asturconi locus ante ostium suum detur, aut aliquod fragile  
falsae choragium gloriae comparetur. Deinde exclamat, ut  
omnes audiant, 'Videto ut diligenter numeretur, si potest, 15  
ante noctem.' Puer, qui iam bene hominis naturam novit,

‘Tu illo plures mittas oportet,’ inquit, ‘si hodie vis transnumerari.’ ‘Age,’ inquit, ‘duc tecum Libanum et Sosiam.’ ‘Sane.’ Deinde casu veniunt hospites homini, qui istum  
 20 splendide, dum peregrinatur, invitarant. Ex ea re homo hercle sane conturbatur, sed tamen a vitio naturae non recedit. ‘Bene,’ inquit, ‘facitis, quum venitis; sed rectius fecissetis, si ad me domum recta abiissetis.’ ‘Id fecissemus,’ inquiunt illi, ‘si domum novissemus.’ ‘At istud  
 25 quidem facile fuit undeliberet invenire. Verum ite mecum.’ Sequuntur illi. Sermo interea huius consumitur omnis in ostentatione. Quaerit, in agris cuiusmodi frumenta sint; negat se, quia villae incensae sint, accedere posse, nec aedificare etiam nunc audere; ‘tametsi in Tusculano quidem  
 30 coepi insanire et in iisdem fundamentis aedificare.’ Dum haec loquitur, venit in aedes quasdam, in quibus sodalitium erat eodem die futurum, quo iste pro notitia domini aedium ingreditur cum hospitibus. ‘Hic,’ inquit, ‘habito.’ Perspicit argentum, quod erat expositum; visit triclinium  
 35 stratum; probat. Accedit servulus: dicit homini clam, dominum iam venturum, si velit exire. ‘Itane?’ inquit; ‘eamus hospites; frater venit ex Salerno: ego illi obviam pergam; vos huc decuma venitote.’ Hospites discedunt. Iste se raptim domum suam coniicit; illi decuma, quo ius-  
 40 serat, veniunt: quaerunt hunc; reperiunt, domus cuia sit; in diversorum derisi conferunt sese. Vident hominem postera die; narrant, expostulant, accusant. Ait iste eos similitudine loci deceptos angiporto toto deerrasse; se contra valetudinem suam ad noctem multam expectasse. San-  
 45 nioni puero negotium dederat, ut vasa, vestimenta, pueros corrogaret. Servulus non inurbanus satis strenue et concinne comparat; iste hospites domum deducit. Ait se aedes maximas cuidam amico ad nuptias commodasse. Nuntiat puer, argentum repeti (pertimuerat enim, qui commodarbat).  
 50 ‘Apage te,’ inquit, ‘aedes commodavi, familiam dedi,

argentum quoque vult? Tametsi hospites habeo, tamen utatur licet, nos Samiis delectabimur.' Quid ego quae deinde efficiat narrem? Eiusmodi est hominis natura, ut, quae singulis diebus efficiat gloria atque ostentatione, ea vix annuo sermone enarrare possim.'

55

### 29. A Scene.

Quum militibus urbs redundaret et omnes timore oppressi domi continerentur, venit iste cum sago, gladio succinctus, tenens iaculum; quinque adolescentes hominem simili ornatu subsequuntur. Irrumpit in aedes subito; deinde magna voce: 'Ubi est iste beatus,' inquit, 'aedium dominus? 5 quin mihi praesto fit? quid tacetis?' Hic alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Uxor illius infelissimi cum maximo fletu ad istius pedes abiecit sese. 'Parce,' inquit, 'et per ea, quae tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri; noli extinguere extinctos. Fer mansuete fortunam. Nos quo- 10 que fuimus beati; nosce te esse hominem.' At ille: 'Quin illum mihi datis, ac vos auribus meis opplorare non desinitis? non abibit.' Illi nuntiatur interea, venisse istum et clamore maximo mortem minari. Quod simul ut audivit: 'Heus,' in- 15 quit, 'Gorgia, pediseque puerorum, absconde pueros; defende; fac, ut incolumes ad adolescentiam perducas.' Vix haec dixerat, quum ecce iste praesto: 'Sedes,' inquit, 'audax? non vox mea tibi vitam ademit? exple inimicitias meas, et iracundiam saturia tuo sanguine.' Ille cum magno spiritu, 20 'Verebar,' inquit, 'ne plane victus essem. Nunc video; in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum, et superare pulcherrimum est; interficere me vis. Occidar equidem, sed victus non peribo.' At iste: 'In extremo vitae tempore etiam sententiose loqueris? neque ei, quem vides dominari, vis supplicare?' Tum mulier: 'Immo quidem ille 25 rogat et supplicat; sed tu, quaeso, commovere; et tu, per

deos,' inquit, 'hunc examplexare. Dominus est; vicit hic te, vince tu nunc animum.' 'Cur non desinis,' inquit, 'uxor, loqui, quae me digna non sunt? tace, et quae curanda sunt  
30 cura. Tu cessas, mihi vitam, tibi omnem bene vivendi spem mea morte eripere?' Iste mulierem repulit ab se lamentantem; illi nescio quid incipienti dicere, quod dignum videlicet illius virtute esset, gladium in latere defixit.

### 30. *Character of Lucullus.*

Magnum ingenium L. Luculli, magnumque optimarum artium studium, tum omnis liberalis et digna homine nobili ab eo percepta doctrina, quibus temporibus florere in foro maxime potuit, caruit omnino rebus urbanis. Ut enim,  
5 admodum adolescens, cum fratre, pari pietate et industria praedito, paternas inimicitias magna cum gloria est persecutus, in Asiam quaestor profectus, ibi permultos annos admirabiliter quadam laude provinciae praefuit: deinde absens factus aedilis, continuo praetor: licebat enim celerius legis  
10 praemio: post in Africam: inde ad consulatum: quem ita gessit ut diligentiam admirarentur omnes, ingenium cognoscerent. Post ad Mithridaticum bellum missus a senatu non modo opinionem vicit omnium quae de virtute eius erat, sed etiam gloriam superiorum. Idque eo fuit mirabilis, quod ab eo laus imperatoria non admodum exspectabatur, qui adolescentiam in forensi opera, quaesturae diuturnum tempus, Murena bellum in Ponto gerente, in Asiae pace consumpsérat. Sed incredibilis quaedam ingenii magnitudo non desideravit indocilem usus disciplinam.  
15 Itaque quum totum iter et navigationem consumpsisset partim in percontando a peritis, partim in rebus gestis legendis, in Asiam factus imperator venit, quum esset Roma profectus rei militaris rudis. Habuit enim divinam quamdam memoriam rerum, verborum maiorem Hortensius. Sed,

quo plus in negotiis gerendis res quam verba prosunt, hoc 25  
erat memoria illa praestantior: quam fuisse in Themistocle,  
quem facile Graeciae principem ponimus, singularem ferunt.  
Qui quidem etiam pollicenti cuidam se artem ei memoriae,  
quae tum primum proferebatur, traditurum, respondisse  
dicitur, oblivisci se malle discere: credo, quod haerebant 30  
in memoria quaecumque audierat vel viderat. Tali ingenio  
praeditus Lucullus adiunxerat etiam illam, quam Themis-  
tocles spreverat, disciplinam. Itaque, ut litteris consig-  
namus quae monumentis mandare volumus: sic ille in  
animo res insculptas habebat. Tantus ergo imperator in 35  
omni genere belli fuit, praeliis, oppugnationibus, navalib-  
us pugnis, totiusque belli instrumento et apparatu, ut ille  
rex post Alexandrum maximus hunc a se maiorem ducem  
cognitum, quam quemquam eorum, quos legisset, fate-  
retur. In eodem tantia prudentia fuit in constituendis 40  
temperandisque civitatibus, tanta aequitas, ut hodie stet  
Asia Luculli institutis servandis et quasi vestigiis perse-  
quendis. Sed, etsi magna cum utilitate reipublicae, tamen  
diutius quam vellem tanta vis virtutis atque ingenii pere-  
grinata abfuit ab oculis et fori et curiae. Quin etiam, 45  
quam victor a Mithridatico bello revertisset, inimicorum  
calumnia triennio tardius quam debuerat triumphavit.  
Nos enim consules introduximus paene in Urbem currum  
clarissimi viri: cuius mihi consilium et auctoritas quid  
tum in maximis rebus profuisset dicerem, nisi de me 50  
ipso dicendum esset: quod hoc tempore non est necesse.  
Itaque privabo illum potius debito testimonio quam id  
cum mea laude communicem.

Sed, quae populari gloria decorari in Lucullo debu-  
erunt, ea fere sunt et Graecis litteris celebrata et Latinis. 55  
Nos autem illa externa cum multis, haec interiora cum  
paucis ex ipso saepe cognovimus. Maiore enim studio  
Lucullus quum omni litterarum generi, tum philosophiae

deditus fuit, quam qui illum ignorabant arbitrabantur:  
60 nec vero ineunte aetate solum, sed et pro quaestore aliquot annos, et in ipso bello, in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet, ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur. Quum autem e philosophis ingenio scientiaque putaretur Antiochus, Philionis auditor, excellere, eum secum et quaestor habuit et post aliquot annos imperator: quumque esset ea memoria quam ante dixi, ea saepe audiendo facile cognovit, quae vel semel audita meminisse potuisset. Delectabatur autem mirifice lectione librorum, de quibus  
70 audiebat.